gondolt, de nagyszerű terve megvalósításában váratlan és korai halála megakadályozta.<sup>4</sup>

543.

*Istanbul, 1578 április 25.*

III. Murád szultán Báthory István királynak.

*Válasz. Helyesli szigorú eljárását a moldvai zavargásokkal szemben.*

Staatsarchiv. Wien. Hurmuzaki: Documente III/1 p. 24—25.

Megértette amit Sobieski Márkus és Dzierzek Kristóf követeivel üzent a moldvai vajdák csatározásairól. *Ezek azért indultak meg, mivel regnum Poloniae duos integros annos sine Rege manens a trónkövetelők szabadon működhettek, a tényleges vajdakkal versenyezve.* Ezért jól tette, hogy kettőt közülök elfogatott. *Továbbra is igyekezzék e tekintetben, ne quid contra foedus et pacem delinquatur, neve fundamenta pacis offendatur.*

544.

*Kraków, 1578 [május eleje.]*

A krakkói Jagiello-egyetem Báthory István királynak.

*Válasz. Felszólítására rövidesen részletes előterjesztést tesznek a naptárjavítás kérdésében, tudatában annak, hogy ez általános, az egész keresztény világot érdeklő kérdés.*

Muzeum Konstantego Swidzińskiego. Warszawa. Janicki id. műve 141—2. l.

Serenissima et Sacra Regia Maiestas, domine et domine clementissime. Cum summa ac ea, quam debemus observantia orationum nostrarum atque omnium obsequiorum promptitudinem S. R. M<sup>ti</sup> Vestrae imprimis offerimus.

Cum nihil sit, quod aeque velimus, Serenissime Rex, quam ut nostris, quae hic profitemur, litterarum studiis, omnium animos ad amorem nostrum alliciamus, fieri non potuit, quin eiusmodi opportunitatem nobis offerri vehementer gauderemus, qua non solum S. R. M<sup>ti</sup> Vestrae, sed etiam universo orbi christiano nostras disciplinas probare possimus. Ita enim et studiorum nostrorum fructus, ab illis, quibus maxime debetur, percipi, et opinio, quae de nobis ad exteros usque permanavit, commode confirmari posse videbitur. Quae quidem causae, quamvis eum difficilem omnino laborem, quem in restituendo calendario S. R. Maiestas V<sup>ra</sup> nobis imposuit, satis commendatum reddiderunt, tamen haec maxima

<sup>4</sup> Janozki: Nachricht raren polnischer Büchern I. része 83. l. és III. része 14. l. Bár nem idézte, ez adatait Reszka 1582 szeptember 1-én írt római leveléből vette.

visa est, quod eo laboris genere, non tam nostrae dignitatis, totiusque imperii S. R. M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> splendorem illustrari, quam communem omnium utilitatem contineri animadvertimus; cuius amplificandae cum nullam occasionem relinquere debeamus, equidem id etiam onus ad certam rationem revocandi temporis, longe iam aberrantis libenter nobis imponi patimur, eique illos praeesse volumus, quorum iudicio similia et maiora etiam subiicere non veremur. Duce itaque Deo Optimo Maximo, cuius ope, magis quam nostris institutis corruptissimo hoc seculo, nostra floret adhuc litteraria respublica, opus hoc primo quoque tempore perficiendum curabimus, et quantum ingenio, arte, industria, experientia poterimus, contendemus, ut non solum S. R. Maiestas V<sup>ra</sup> hoc domesticae testimonio delectari aliquando possit, sed ne Summi Pontificis Sanctitas una cum caeteris in partem sollicitudinis vocatis, quicquam sibi de nostris frustra promississe intelligat. Interim nos S. R. M<sup>tis</sup> V. gratiae humiliter commendamus, Deo semper supplices ut S. R. M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> ad sui nominis laudem, totiusque Reipublicae Polonae gloriam et Academiae utilitatem quam diutissime servet incolumem. Cracoviae ex Academia Sacrae R. M<sup>tis</sup> Vestrae, die . . . anno Domini MDLXXVIII.